
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

265 / 2025 del 09/07/2025 

Oggetto: ADDENDUM ALLA CONVENZIONE TRA AREU E LE ASST SEDI DI ELISOCCORSO 
PER IL COORDINAMENTO DELL'ATTIVITA' DI EMERGENZA URGENZA EXTRAOSPEDALIERA - 
PROTOCOLLO BOB "BLOOD ON BOARD" - PRESA D'ATTO 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ADDENDUM ALLA CONVENZIONE TRA AREU E LE ASST SEDI DI ELISOCCORSO 
PER IL COORDINAMENTO DELL'ATTIVITA' DI EMERGENZA URGENZA EXTRAOSPEDALIERA - 
PROTOCOLLO BOB "BLOOD ON BOARD" - PRESA D'ATTO 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Affari Generali e Legali 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

RICHIAMATE: 
• la DGR n. IX/1964 del 06.07.2011 “Soccorso sanitario extraospedaliero – 

aggiornamento DD.GG.RR. n. VI/37434 del 17.07.98, n. VI/45819 del 22.10.1999, n. 
VII/16484 del 23.02.2004 e n. VIII/1743 del 18.01.2006”, che integra tutti i vari interventi 
che si sono succeduti nel tempo al fine di garantire un assetto organizzativo del 
servizio di emergenza urgenza territoriale; 

• la DGR n. X/4967 del 28.02.2013 “Riorganizzazione del sistema di emergenza urgenza 
in attuazione delle DGR n. IX/1964/2011 e n. IX/3591/2012 e determinazioni 
conseguenti” che ha ulteriormente riorganizzato il servizio di emergenza urgenza in 
funzione di una sostanziale e più efficiente revisione tecnologica e organizzativa 
delle centrali operative individuando quattro Sale Operative Regionali Emergenza 
Urgenza (SOREU) (Metropolitana, Laghi, Alpina e Pianura); 

RICHIAMATE, altresì: 

• le DD.GG.RR. n. VIII/8771 del 22.12.2008 e n. IX/3591 del 06.06.2012 che hanno 
approvato, con valenza triennale, gli schemi-tipo di convenzione tra AREU e gli Enti 
pubblici sanitari lombardi al fine di uniformare su tutto il territorio regionale 
l’erogazione del servizio di emergenze urgenza sanitaria extraospedaliera; 

• la DGR n. X/7600 del 20.12.2017 “Determinazioni in ordine alla gestione del servizio 
sociosanitario per l’esercizio 2018” che, al fine di garantire il proseguo e la piena 
operatività del coordinamento connesso al Sistema di Emergenza Urgenza 
extraospedaliera regionale disciplinato nelle convenzioni tra AREU e le Aziende 
Sanitarie pubbliche, proroga la durata delle stesse sino all’approvazione di un nuovo 
provvedimento di giunta; 

PRESO ATTO: 
• della DGR n. XI/2703 del 23.12.2019 “Determinazioni in merito alla collaborazione tra 

AREU e le Aziende Sanitarie Pubbliche per il coordinamento dell’attività di 
emergenza urgenza extraospedaliera ai sensi dell’art.16 della L.R. 33/2009 e s.m.i." 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 
 

con la quale è stato approvato il nuovo testo-tipo di convenzione, con valenza 
quinquennale; 

• della convenzione tra AREU e le ASST sedi di elisoccorso, per il coordinamento 
dell’attività di emergenza urgenza extraospedaliera ai sensi della sopracitata DGR. 
n. XI/2703/2019 e dell’art. 16 della L.R. 33/2009 e s.m.i.; 

• della Delibera di AREU n. 156 del 13.06.2023 avente ad oggetto “approvazione 
protocollo - trasfusione di emocomponenti in fase preospedaliera”, (di seguito 
Protocollo BoB “Blood on Board”); 

DATO ATTO che: 

• con nota prot. n. 34337 del 05/12/2024 AREU ha trasmesso alle ASST sedi di 
elisoccorso, indicazioni sulle attività e le forniture necessarie per l’attuazione del 
“Protocollo Trasfusionale di emocomponenti in fase preospedaliera” (Protocollo BoB 
- Blood on Board), applicato alle operazioni di elisoccorso, al fine di garantire il pieno 
rispetto degli standard operativi e di sicurezza richiesti e al fine di definire i costi 
sostenuti dalle parti; 

• la DGR n. XII/3720 del 30/12/2024, “Art. 9.3.2 Convenzione emergenza-urgenza 
extraospedaliera” ha autorizzato a perfezionare la proroga della convenzione tra 
AREU e gli Enti Pubblici Sanitari per l’attività di emergenza Urgenza extraospedaliera, 
fino al 30/06/2025. 

• con nota Prot. 36605 del 31/12/2024, AREU ha formalizzato alle ASST/IRCSS del S.S.R. 
l’istanza di proroga della suddetta convenzione fino al 30/06/2025, mantenendo le 
medesime condizioni economiche e operative; 

• alcune ASST sedi di elisoccorso necessitano di formalizzare le indicazioni ricevute con 
nota prot. n. 34337 del 05/12/2024, con apposito documento da sottoscrivere; 

• con nota prot. n. 7749 del 12/03/2025 AREU ha trasmesso alle ASST sedi di elisoccorso 
apposito documento di accettazione degli impegni previsti nel prot. n. 34337 del 
05/12/2024, in attesa della definizione da parte della Giunta regionale del nuovo 
testo della convenzione “Emergenza Urgenza extraospedaliera”, che prevede 
l’inserimento della disciplina legata alla trasfusione di emocomponenti in fase 
preospedaliera; 

CONSIDERATO che, le attività trasfusionali di cui al Protocollo BoB si inscrivono nell’ambito 
della convenzione in essere con gli Enti pubblici sanitari per l'attività di emergenza 
urgenza extraospedaliera con Elisoccorso; 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di dare atto della proroga, avvenuta mediante scambio di corrispondenza, secondo 
quanto definito nell’allegato, approvato quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, con il quale le ASST sedi di Elisoccorso hanno accettato gli 
impegni previsti e precedentemente definiti dal prot. 34337 del 05/12/2024; 

2. di prendere atto che la durata della proroga delle attività trasfusionali di cui al 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 
 

Protocollo BoB è prevista con decorrenza  dal 15/03/2025 al 30/06/2025, coincidente 
con la scadenza della proroga della convenzione “Emergenza Urgenza”, fatte salve 
le attività già svolte dal 01.01.2025 al fine di garantire la continuità del servizio; 

3. di dare atto che gli oneri economici derivanti dalla convenzione in oggetto saranno 
contabilizzati nell’ambito del flusso economico relativo all’attività di emergenza 
urgenza extraospedaliera previsto dalla convenzione sottoscritta ai sensi della DGR 
n. XI/2703 del 23.12.2019, per il periodo 01/01/2025 – 30/06/2025, con registrazione al 
conto n. 30.20.2240 “RIMBORSO SERVIZIO SSUEM IN CONVENZIONE DA A.S.S.T. DELLA 
REGIONE” della contabilità dell’Agenzia, come di seguito dettagliato. 

Prodotto 

Stima costo 
dal 

01/01/2025 
al 

30/06/2025 

IVA 

Totale 
dal 01/01/2025 

al 
30/06/2025 

Note 

plasma fresco 
congelato S/D 40.125,00€ 10% 44.137,50€ 

Stima 
75,00€/cad. x 107 
unità/base/6 mesi 

Globuli 
rossi/emazie 18.850,00€ esente 18.850,00€ 

Stima 
188,50€/cad. x 

100 unità/6 mesi 
Data logger 
(gara ARIA 

2022_054, lotto 
15) 

1.309,00€ 22% 1.596,98€ 
Stima 

119,00€/cad. x 11 
unità/6 mesi 

Etichette 
Hemocontrol/B

BS e 
consumabili 

500,00€ 22% 610,00€ 
Stima 

100,00€ x base/6 
mesi 

 

Per un totale stimato di €65.194,48, al quale verranno aggiunti i costi relativi a tutti 
gli emocomponenti utilizzati in quantità superiore a quanto previsto annualmente, 
anche in conseguenza alla inadeguata conservazione o accidentale rottura 
dell’unità di emoderivato, ascrivibile al personale operante nelle postazioni di 
soccorso in capo ad AREU; 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Direttore della Struttura 
Complessa Affari Generali e Legali; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Per il Direttore Generale Massimo Lombardo come da delega acquisita agli atti 
dell'Agenzia Andrea Albonico 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 

 
 

  
 

 

 

Da restituire sottoscritta digitalmente per ricevuta e accettazione 

 

 

 

Oggetto: PROTOCOLLO TRASFUSIONALE DI EMOCOMPONENTI IN FASE PREOSPEDALIERA 

(PROTOCOLLO BOB “BLOOD ON BOARD”) – ACCETTAZIONE 

 

 

 con riferimento al protocollo "trasfusione di emocomponenti in fase preospedaliera" 

(Protocollo BoB - Blood on Board) che verrà definito all’interno della nuova convenzione 

“Emergenza Urgenza”. 

 Al fine di perfezionare gli impegni previsti nella nota prot. AREU 34337 del 05/12/2024, 

allegata alla presente, si prega di compilare, sottoscrivere digitalmente e restituire, in 

formato PDF, il presente testo a questa Agenzia, per gli adempimenti conseguenti.  

La durata di questo scambio di corrispondenza è prevista con decorrenza 15/03/2025 e 

scadenza 30/06/2025, coincidente con la scadenza della proroga della convenzione 

“Emergenza Urgenza”. 

 Tale scambio di corrispondenza intende sostituire la stipulazione di un apposito atto di 

proroga del rapporto convenzionale in oggetto. 

 Ringraziando anticipatamente per la consueta collaborazione, colgo l’occasione per 

porgere i migliori saluti. 

 

 

 

Si restituisce per ricevuta e accettazione. 

IL DIRETTORE GENERALE ___________ 

ASST________________ 

(Dott. _____________________)  
Documento informatico firmato digitalmente 

ex DPR n.445/2000 e D.Lgs n. 82/2005 e norme collegate. 

 

 

 

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


